chevêque et les habitants de Saint-Palais, il a été prévu que l'archevêque percevrait et garderait l'étendue de forêt dans laquelle il laissait aux dits habitants leurs usages, les gens du roi pourront percevoir ce qui reste à partager de la susdite étendue de bois, et les exécuteurs garderont la partie partagée au temps de l'archevêque ; si, au contraire, après le susdit accord, les habitants ont donné cette étendue à l'archevêque, les gens du roi n'auront rien. — Il a été décrété, en outre, que tout ce qui avait été acquis par l'archevêque après la concession du dit privilège, reste et doit demeurer parmi les biens soumis à la régale.]

Auditâ petitione executorum bonæ memoriæ Guidonis quondam archiepiscopi Bituricensis super eo quod petebant manum domini regis amoveri de bladis levatis et debitis per bituriam dicto archiepiscopo antequam decederet, et similiter de denariis debitis de venditione bladorum per bituriam, quæ per custodes regalium saisita tenebantur. Præceptum fuit quod manus domini regis a prædictis amoveatur et prædictis executoribus prædicta liberentur. Item cum dicti executores dicerent quod custodes regalium bituricensium ceperant de bonis ipsius archiepiscopi pro sustentatione animalium et familia grangiarum, et etiam pro sustentatione sua et suæ familiæ quando fuerunt in dictis grangiis, propter quod petebant dicti executores de prædictis sibi restitutionem fieri et quod de cætero bona dicti archiepiscopi ad tales usus non caperent ; Auditâ dictâ petitione ac viso privilegio ecclesiæ Bituricensis (1), dictum fuit per arrestum quod a tempore mortis archiepiscopi dominus rex habeat commodum animalium sicut lanam, caseos et fœtus, eo modo quo archiepiscopus habebat et exploic-

(1) Ce privilège devait être une restriction des droits régaliens.

tabat, et rex sustinebit grangias, animalia, et solvet mercedem pastorum et expensus eorum quæ fuerunt necessaria, et remanebit regi fenum et strania grangiarum pro sustentatione animalium, et fenum colligetur ad expensus regiæ. Item, cum dicti executores peterent, juxta formam privilegii regii archiepiscopatus Bituricensis concessi, quod blada in augusto proximo colligenda in territoriis grangiarum archiepiscopatus sibi liberarentur, et quod omnis alia res quæ secundum tenorem dicti privilegii sibi deliberari debet, et quod custodes regalium nullum impedimentum ponerent quin prædicti executores de eisdem bonis pro remedio animæ archiepiscopi defuncti possint disponere ; Responsum fuit eis quod hoc eis fiet, sumptus tamen facient dicti executores in dictis fructibus colligendis. — Item cum dicti executores dicerent quod homines de Sancto Palladio dederunt dicto archiepiscopo in usagio suo ita proprio quod archiepiscopus vivens nihil possit eredare vel vendere nec cedere illud nemus in quo homines de Sancto Palladio habent suum usagium nec cedit in jus regalium superficiem cujusdam partis dicti nemoris, quam superficiem dictus archiepiscopus, dum viveret, vendidit et de pretio satisfactum fuit, et custodes regalium peterent a mercatoribus denarios supradictos, quare petebant dicti executores dictis custodibus regalium super hoc silentium imponi ; De isto articulo dictum fuit quod si in tractatu compositionis factæ inter dictum archiepiscopum et homines de Sancto Palladio super usagio forestæ de Sancto Palladio, fuit actum et conventum quod archiepiscopus percipiet et habebit superficiem illius partis nemoris quam assignavit prædictus archiepiscopus hominibus dictæ villæ pro usagio quod habebant in dictâ forestâ, gentes regis poterunt percipere illud quod superest ad scindendum ex parte prædictâ, et executores